
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 106 - 20 DE MARÇO DE 2024

PREFEITURA DE BEZERROS ANUNCIA
CONQUISTA DE NOVA CRECHE
E UM ÔNIBUS ESCOLAR PARA

O MUNICÍPIO

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros foi contemplada
com mais dos grandes investimentos para a
educação municipal, através de projetos aprovados e
selecionados pelo Programa de Aceleração do
Crescimento (PAC) do governo federal.

São mais de R$ 3,2 milhões em
investimentos para aquisição de um ônibus escolar e
a construção de uma nova creche no Bairro do
Retiro. Recentemente, a cidade foi contemplada com
o anúncio da construção de um Campus do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IF).

É mais qualidade para os estudantes da rede
municipal de ensino, do sítio à cidade, que a
Prefeitura de Bezerros faz acontecer, todos os dias.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

PLANTIO: PREFEITURA DE BEZERROS
REALIZA ENTREGA DE SEMENTES

PARA AGRICULTORES DO MUNICÍPIO

No Dia de São José, Padroeiro de Bezerros,
comemorado nesta terça-feira (19), a Prefeitura de
Bezerros, através da Secretaria de Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável, iniciou a distribuição
de sementes do milho AG 1051 para os agricultores
das comunidades de Lagoa Nova, Olho D’água I e II
e Encruzilhada de São João realizarem o plantio de
suas lavouras.

Além da distribuição das sementes, os
agricultores também foram contemplados com
aração de terra através do Pro-Terra, programa
municipal de fomento à produção rural.

A expectativa é que mais de uma tonelada
de milho seja entregue até o final desta semana. São
mais de 600 produtores em mais de 30 comunidades
que recebem esse aporte da Secretaria de
Agricultura. Todos os anos, são investidos
aproximadamente R$ 500 mil no fomento e incentivo
à agricultura familiar, em Bezerros.

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 106 - 20.03.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 311
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
4.367/2024 de 13/03/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 4.048/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios visando
atender as demandas das secretarias Municipais, da
Prefeitura de Bezerros-PE, durante o período de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

042/2024 MUNDAU
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA

GESTOR: Lucas
Vinicius dos
Santos Ferreira
Mat. 984628

FISCAL:
Idelbrando Torres
da Silva
Mat. 984716

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 14 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 312
DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.305/2024 de 12/03/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE:NOMEAR, a Srª. DANUBIA
FERREIRA DE LIRA, RG nº. 9.7**.*59 SDS, CPF nº.
120.***.***-28, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13, de COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO
DE ESPAÇOS, deste Município, lotado (a), na Secretaria
de Infraestrutura, a partir de 14/03/2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº. 198
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, e
atendendo o requerimento do (a) servidor (a), e ainda o
Memorando 3.432/2024 de 28/02/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: DEFERIR, a Renovação da Licença
Sem Vencimentos, a (o) servidor (a) ORIMAR BEZERRA
LIMA, mat.400785, função Auxiliar Administrativo, Efetivo
(a), lotado (a) na Secretaria Educação, por mais 02 (dois)
anos, no período de 16/03/2024 a 16/03/2026.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 199
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, e
atendendo o requerimento do (a) servidor (a), e ainda o
Despacho Memorando 2-3.541/2024 de 01/03/2024 da
Secretaria de Educação, RESOLVE: DEFERIR, a
Renovação da Licença Sem Vencimentos, a (o) servidor
(a) ARCELINO MONTEIRO DOS SANTOS NETO,
mat.701781, função Assistente Administrativo, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria Educação, por mais 02 (dois)
anos, no período de 03/02/2024 a 03/02/2026.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 200
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.710/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-2.710/2024 de 19/02/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), ANA CÉLIA DE LIMA, mat. nº. 500355,
Cargo Agente de Endemias, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Saúde, por 01 (um) mês, com gozo no
Período de 01/03/2024 a 30/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 106 - 20.03.2024

PORTARIA Nº 201
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.710/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-2.710/2024 de 19/02/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), JOSÉ LAERCIO DE AMORIM SILVA,
mat. nº. 400418, Cargo Agente de Endemias, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Saúde, por 01 (um) mês, com
gozo no Período de 01/03/2024 a 30/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 202
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.710/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-2.710/2024 de 19/02/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), KASSIANO RIZONALDO DAS NEVES,
mat. nº. 400307, Cargo Agente de Endemias, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Saúde, por 01 (um) mês, com
gozo no Período de 01/03/2024 a 30/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 203
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.061/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 7-2.061/2024 de 19/02/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA, mat.
nº. 500354, Cargo Agente de Endemias, Efetivo (a), lotado
(a) na Secretaria de Saúde, por 01 (um) mês, com gozo no
Período de 01/03/2024 a 30/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 204
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.710/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-2.710/2024 de 19/02/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), SEVERINO RAMOS FLORENTINO
NEVES, mat. nº. 400497, Cargo Agente de Endemias,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Saúde, por 01 (um)
mês, com gozo no Período de 01/03/2024 a 30/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 205
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 2.692/2024 de 19/02/2024 da Secretaria de
Administração e Inovação e Memorando Despacho
3-2.692/2024 de 19/02/2024, bem como o requerimento do
(a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da
Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário
(a), NECI MARIA DE OLIVEIRA SILVA, mat. nº. 001723
Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Saúde, por 06 (seis) meses, com gozo no
Período de 01/03/2024 a 31/08/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 206
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.108/2024 da Secretaria de Saúde de
23/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), ) WANESSA
MICHELLE DE SOUZA LEÃO SILVA , mat. nº. 500180,
função Bioquímica, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Saúde, por 03 (três) meses, com gozo no Período de
01/03/2024 a 31/05/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 106 - 20.03.2024

PORTARIA Nº 207
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.260/2024 da Secretaria de Educação de
27/02/2024 e ainda atendendo o Despacho 4- 3.260 de
29/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), ) VALMA
FABIANA PONTES DE CARVALHO , mat. nº. 008354,
função Professora, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Educação, por 06 (seis) meses, com gozo no Período de
11/03/2024 a 11/09/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 208
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.430/2024 da Secretaria de Educação de
28/02/2024 e ainda atendendo o Despacho 2- 3.430 de
29/02/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), ) ROBERTA
VIRGINIA DA SILVA SOUZA, mat. nº. 60022-3, função
Professora, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Educação, por 03 (três) meses, com gozo no Período de
05/03/2024 a 05/06/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 209
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.555/2024 da Secretaria de Educação de
01/03/2024 e ainda atendendo o Despacho 2- 3.555 de
01/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), ) JOSE
ORLANDO NEVES PAIVA, mat. nº. 004484, função
Professor, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Educação, por 01 (um) mês, com gozo no Período de
04/03/2024 a 04/04/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 210
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 3.557/2024 da Secretaria de Educação de
01/03/2024 e ainda atendendo o Despacho 2- 3.557 de
01/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), ) JOSE
ORLANDO NEVES PAIVA, mat. nº. 004484, função
Professor, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Educação, por 01 (um) mês, com gozo no Período de
05/04/2024 a 05/05/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 211
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 3.721 de
04/03/2024 da Secretaria de Educação, RESOLVE:
DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio, referente ao
3º. Decênio, a (o) servidor (a) JOSE LOURENÇO DA
SILVA FILHO, mat. nº. 011992, função Eletricista, Efetivo
(a), lotado (a), na Secretaria de Educação, conforme o
PARECER ADMINISTRATIVO, de 05 de Março de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 212
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o requerimento do servidor (a) e Memorando 4.143 de
11/03/2024 da Secretaria de Educação, RESOLVE:
INDEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) servidor (a) MARTA FELIX BATISTA
SILVA, mat. nº. 011992, função Eletricista, Efetivo (a),
lotado (a), na Secretaria de Educação, conforme o
DESPACHO 1 do Memorando 4.143, de 11 de Março de
2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 11 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 106 - 20.03.2024


		2024-03-20T11:38:16-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




